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Condições climáticas safra 2020-21

Precipitação acumulada 1.551,52 mm
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Performance  de herbicidas dessecantes na cultura da soja 

cultivar HO CORUMBÁ IPRO
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METODOLOGIA

Objetivo 

Avaliar a performance de herbicidas dessecantes, aplicados em estádio em estádios diferentes, na 

produtividade da cultivar de soja HO CORUMBÁ IPRO.

Safra: Safra 2020/2021 Cultivar: HO CORUMBÁ IPRO

Data de semeadura: 21/12/2020

Delineamento: DBC (parcelas de 7m x 3,6 m – 8 linhas de soja espaçadas a 0,45m).

Equipamento das aplicações: CO2, ponta leque, volume de Calda 150 L ha-1

Número de aplicações: 2 aplicações (1ª – Tratamentos R7.1) (2ª - Tratamentos R7.3).

Data das aplicações: 19/03/2021 (84 DAE) e 22/03/2021 (87 DAE).

Estádios Fenológicos das aplicações: R7.1 ; R7.3 Fonte CÂMARA, 2006 (adaptado Ritchie, 1982).

Avaliações a campo: Fitointoxicação (%), desfolha (%), produtividade (Sc ha-1) e PMG (13% b.u.).

Data de colheita: 01/04/2021 (Colheita mecanizada com colhedora de parcelas ALMACO).

Análise estatística: Teste de comparação de médias de Scott Knott (p<0,05).
5



TRATAMENTOS

*Dose (L ou Kg ha-1);

Nº Tratamentos Estádio Fenológico Produtos

1 Controle

2

Estádio fenológico R7.1

Finale (1,3*) + Aurora (0,06)

3 Reglone (1,0) + Aurora (0,06)

4 Omega** (4,0)

5 Reglone (2,0)

6 Finale (2,0)

7 Aurora (0,1)

8 Heat (0,075)

9

Estádio fenológico R7.3

Finale (1,3) + Aurora (0,06)

10 Reglone (1,0) + Aurora (0,06)

11 Omega (4,0)

12 Reglone (2,0)

13 Finale (2,0)

14 Aurora (0,1)

15 Heat (0,075)

6



Momento da 1ª aplicação -Estádio 

fenológico R7.1

Momento da 2ª aplicação -Estádio fenológico R7.3

84 DAE

87 DAE 7



Figura 1. Fitointoxicação (%) avaliada aos 3 dias após a aplicação (DAA) no R7.1 (3 DAA no R7.1), dos herbicidas dessecantes

testados, em diferentes estádios de aplicação.

• *Médias seguidas pelas mesmas letras e cores, não diferem estatisticamente pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade.

• ± Erro padrão da média
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• *Médias seguidas pelas mesma minúsculas, não diferem estatisticamente pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade.

• ± Erro padrão da média

Figura 3. Desfolha (%) avaliada aos 3 dias após a aplicação no R7.1 (3DAA no R7.1), dos herbicidas dessecantes testados, em diferentes estádios de

aplicação.
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• *Médias seguidas pelas mesmas letras e cores, não diferem estatisticamente pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade.

• ± Erro padrão da média

• OBS: avaliação realizado no mesmo dia entretanto como foram duas aplicações, no período avaliado já havia sido realizado a aplicação a 5 dias atrás no estádio R7.1.
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Figura 2. Fitointoxicação (%) avaliada aos 5 dias após aplicação no R7.1 (5 DAA no R7.1) e 2 dias após aplicação no R7.3 , (2 DAA no R7.3), dos

herbicidas dessecantes testados, em diferentes estádios de aplicação.
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• *Médias seguidas pelas mesmas letras e cores, não diferem estatisticamente pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade.

• ± Erro padrão da média

• OBS: avaliação realizado no mesmo dia entretanto como foram duas aplicações, no período avaliado já havia sido realizado a aplicação a 5 dias atrás no estádio R7.1.



FOTOS (2 dias após aplicação no R7.1)
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Aurora Heat
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Reglone (2,0)Finale (2,0)

FOTOS (2 dias após aplicação no R7.1)

Finale (1,3) + Aurora (0,06) Reglone (1,0) + Aurora (0,06)
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Controle 

FOTOS (5 dias após aplicação no R7.1  e 2 dias após aplicação no R7.3)

Heat R7.1 Omega R7.1

Aurora  R7.1

RESULTADOS
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Reglone (2,0) R7.1

FOTOS (5 dias após aplicação no R7.1  e 2 dias após aplicação no R7.3)

Reglone (1,0) + Aurora (0,06) R7.1 Finale (1,3) + Aurora (0,06) R7.1

Finale (2,0) R7.1
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Controle Aurora  R7.3

Heat R7.3

FOTOS (5 dias após aplicação no R7.1  e 2 dias após aplicação no R7.3)

Omega R7.3

RESULTADOS
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RESULTADOS

Reglone (1,0) + Aurora (0,06) R7.3 Finale (1,3) + Aurora (0,06) R7.3

Finale (2,0) R7.3

FOTOS (5 dias após aplicação no R7.1  e 2 dias após aplicação no R7.3)

Reglone (2,0) R7.3
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Pronto para colheita 01/04/2021

RESULTADOS

18



60 63 62 57 59 56
63 61 62 64 61 60 62 60 62

145 142 140
141 138 138

144 141 145 143
143

145
143

146 148

100

105

110
115

120

125

130
135

140

145

150

0

10

20

30

40

50

60

70

C
on

tr
ol

e

F
in

al
e 

+
 A

ur
or

a

R
eg

lo
ne

 +
 A

ur
or

a

O
m

eg
a

R
eg

lo
ne

F
in

al
e

A
ur

or
a

H
ea

t

F
in

al
e 

+
 A

ur
or

a

R
eg

lo
ne

 +
 A

ur
or

a

O
m

eg
a

R
eg

lo
ne

F
in

al
e

A
ur

or
a

H
ea

t

a a a a a a a a a a a a a a a

Estádio R7.1 Estádio R7.3

P
M

G
 (

g
)

P
ro

d
u

ti
vi

d
ad

e 
(S

c
h

a-1
)

Produtividade (Sc/ha) PMG (g)

• *Médias seguidas pelas mesma letras não diferem estatisticamente pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade, para a produtividade e o PMG

• ± Erro padrão da média

Figura 6. Produtividade (Sc ha-1) e peso médio de mil grãos (PMG) (g), em função dos herbicidas dessecantes testados, em diferentes estádios de aplicação.
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PRINCIPAIS RESULTADOS 

➢ A aplicação de Reglone (1,0) + Aurora (0,06) e Reglone (2,0) proporcionou maior fitotintoxicação e

desfolha, seguido da aplicação de Omega (4,0), Finale (1,3) + Aurora (0,06) e Finale (2,0).

➢ Aos 2 dias após a aplicação em estádio R7.3, observou que a aplicação de Aurora (0,1) e Heat (0,075) não

contribuiu de forma significativa para a desfolha quando aplicado nos estádios R7.1 e R7.3, entretanto

observou maior fitointoxicação quando aplicou Heat (0,075) em estádio R7.1, quando comparado com a

aplicação de Aurora no mesmo estádio fenológico.

➢ Não foi observado efeito significativo para a produtividade, entretanto verificou valores inferiores aos

obtidos no tratamento controle quando aplicado Reglone (2,0), Omega (4,0) e Finale (2,0) em estádio R7.1.

➢ Menores valores de Peso médio de mil grãos foram obtidos com a aplicação de Reglone (2,0) e Finale

(2,0).
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Performance  de herbicidas dessecantes na cultura da soja 

cultivar BMX FOCO IPRO
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METODOLOGIA

Objetivo

Avaliar a performance de herbicidas dessecantes, aplicados em estádio diferentes, na cultura da 

soja cultivar BMX FOCO IPRO.

Safra: Safra 2020/2021 Cultivar: BMX FOCO IPRO

Data de semeadura: 3/11/2020

Delineamento: DBC (parcelas de 7m x 3,6 m – 8 linhas de soja espaçadas a 0,45m).

Número de aplicações: 2 aplicações (1ª estádio R7.1; 2ª estádio R7.3).

Data das aplicações: 19/02/2021 (99 DAE) e 22/02/2021 (102 DAE).

Estádios Fenológicos das aplicações: R7.1 ; R7.3 Fonte CÂMARA, 2006 (adaptado Ritchie, 1982).

Avaliações a campo: Fitointoxicação (%), desfolha (%), produtividade (Sc ha-1) (13% b.u.).

Data de colheita: 06/03/2021 (Colheita mecanizada com colhedora de parcelas ALMACO).

Análise estatística: Teste de comparação de médias de Scott Knott (p<0,05).
22



TRATAMENTOS

Nº Tratamentos Estádio Fenológico Produtos

1 Controle

2

Estádio fenológico R7.1

Finale (1,3*) + Aurora (0,06)

3 Reglone (1,0) + Aurora (0,06)

4 Omega (4,0)

5 Reglone (2,0)

6 Finale (2,0)

7 Aurora (0,1)

8 Heat (0,075)

9

Estádio fenológico R7.3

Finale (1,3) + Aurora (0,06)

10 Reglone (1,0) + Aurora (0,06)

11 Omega (4,0)

12 Reglone (2,0)

13 Finale (2,0)

14 Aurora (0,1)

Heat (0,075)
15

*Dose (L ou Kg ha-1)
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Momento da 1ª aplicação -

Estádio fenológico R7.1
99 DAE

24



Momento da 2ª aplicação -Estádio 

fenológico R7.3
102 DAE
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Figura 1. Fitointoxicação (%) avaliada aos 3 dias após a aplicação no estádio R7.1 (3 DAA no R7.1), em função dos herbicidas

dessecantes testados.]

• *Médias seguidas pelas mesmas letras e cores não diferem estatisticamente pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade.

• ± Erro padrão da média.

69

94

81

94

61

20

40

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Finale + Aurora Reglone + Aurora Omega Reglone Finale Aurora Heat

Estádio R7.1

F
it

o
in

to
xi

ca
çã

o
(%

) 
ao

s 
3 

D
A

A
 n

o
 R

7.
1

RESULTADOS

a
a

a

b

b

c

d

26



• *Médias seguidas pelas mesmas letras e cores não diferem estatisticamente pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade.

• ± Erro padrão da média.

Figura 2. Desfolha (%) avaliada aos 3 dias após a aplicação no estádio R7.1 (3 DAA no R7.1), em função dos herbicidas

dessecantes testados.
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• *Médias seguidas pelas mesma letras e cores não diferem estatisticamente pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade.

• ± Erro padrão da média.

• OBS: avaliação realizado no mesmo dia entretanto como foram duas aplicações, no período avaliado já havia sido realizado a aplicação a 5 dias atrás no estádio R7.1

Figura 3. Fitointoxicação (%) avaliada aos 5 dias após aplicação no R7.1 (5 DAA no R7.1) e 2 dias após aplicação no R7.3 , (5 DAA no

R7.3), dos herbicidas dessecantes testados, em diferentes estádios de aplicação.

95 100
85

100 95

43

76

51

88

53

86

44 43
58

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

F
in

al
e 

+
 A

ur
or

a

R
eg

lo
ne

 +
 A

ur
or

a

O
m

eg
a

R
eg

lo
ne

F
in

al
e

A
ur

or
a

H
ea

t

F
in

al
e 

+
 A

ur
or

a

R
eg

lo
ne

 +
 A

ur
or

a

O
m

eg
a

R
eg

lo
ne

F
in

al
e

A
ur

or
a

H
ea

t

Estádio R7.1 Estádio R7.3

F
it

o
in

to
xi

ca
çã

o
(%

) 
ao

s 
5D

A
A

 n
o

 R
7.

1
e 

2 
D

A
A

 n
o

 R
7.

3

b
a a

RESULTADOS

a a

d

b

c

b

c

b

d d

c

28



Figura 4. Desfolha (%) avaliada aos 5 dias após aplicação no R7.1 (5 DAA no R7.1) e 2 dias após aplicação no R7.3 , (2 DAA no

R7.3), dos herbicidas dessecantes testados, em diferentes estádios de aplicação.
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• *Médias seguidas pelas mesma letras e cores não diferem estatisticamente pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade.

• ± Erro padrão da média.

• OBS: avaliação realizado no mesmo dia entretanto como foram duas aplicações, no período avaliado já havia sido realizado a aplicação a 5 dias atrás no estádio R7.1
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• *Médias seguidas pelas mesma letras e cores não diferem estatisticamente pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade.

• ± Erro padrão da média.

• OBS: avaliação realizado no mesmo dia entretanto como foram duas aplicações, no período avaliado já havia sido realizado a aplicação a 7 dias atrás no estádio R7.1
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Fito Omega



Finale (1,3) + Aurora (0,06) Reglone (1,0) + Aurora (0,06)
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RESULTADOS
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FOTOS (8 DAA no R7.1 e 5 DAA no R7.3)

RESULTADOS
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Heat R7.1 Omega R7.1
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• *Médias seguidas pelas mesma letras e cores não diferem estatisticamente pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade, para a produtividade

• ± Erro padrão da média

Figura 6. Produtividade (Sc ha-1) e peso médio de mil grãos (PMG) (g), em função dos herbicidas dessecantes testados.
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PRINCIPAIS RESULTADOS

➢ A aplicação de Reglone (1,0) + Aurora (0,06), Reglone (2,0) e Omega (4,0), resultou em maiores valores

desfolha e Fitointoxicação, quando aplicado em estádio R7.3, aos 3 dias após a aplicação.

➢ Aos 2 Dias após a aplicação em estádio R7.3 (2 DAA2), observou que dentre os produtos aplicados no R7.3 a

aplicação de Heat (0,075) apresentou fitointoxicação superior ao Finale (2,0) e Aurora (0,1) e estatisticamente

igual á aplicação de Omega (4,0).

➢ A aplicação antecipada (R7.1) de Reglone (1,0) + Aurora (0,1), Reglone (2,0) e Finale (2,0), resultaram em

perdas significativas na produtividade em relação aos demais tratamentos.

➢ Mesmo não tendo sido observado diferença estatística, menores valores de produtividade (inferiores a 80 Sc

ha-1, foram obtidos também com a aplicação de Omega (4,0).
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